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Seznam použitých zkratek

AOM anaerobní oxidace metanu

Cmic mikrobiální uhlík

CH4 metan

CO2 oxid uhličitý

D dolní vrstvy půdy

H horní vrstvy půdy

KNO3 dusičnan draselný

MMO metan-monooxygenáza

N dusík

NH4
+ amonný kationt

NH2OH hydroxylamin

NH4Cl chlorid amonný

Nmic mikrobiální dusík

NO3
- dusičnany

NO2
- dusitany

NO oxid dusnatý

N2O oxid dusný

O1 odvodněná lokalita „Filipova huť –odvodněno“

O2 odvodněná lokalita „Nad Rokytou“

P1 přirozená lokalita „Kvilda“

P2 přirozená lokalita „Filipova huť“

R1 revitalizovaná lokalita „Cikánská slať“

R2 revitalizovaná lokalita „Na Ztraceném“

SD směrodatná odchylka

SR redukce síranů
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1. Úvod

Produkce a oxidace metanu jsou mikrobiální procesy, které zásadně ovlivňují

fungování mokřadu (dekompozici organické hmoty a její přeměny), a také koncentraci

metanu v atmosféře. Metan je také účinný skleníkový plyn, který je částečně zodpovědný za

současné změny klimatu. Mokřady jsou jedním z hlavních zdrojů metanu, avšak současně

akumulují uhlík ve formě odumřelé organické hmoty. Proto je důležité znát poměr mezi

produkcí organických látek a jejich dekompozicí, a také poměr mezi produkcí metanu a jeho

oxidací. Vlivem globálních změn může docházet ke změnám v množství a frekvenci srážek a

ke změně teploty a tím ke změně vodního režimu mokřadních ekosystémů. Tyto změny a

vliv na fungování ekosystému je možné pozorovat v mokřadech uměle odvodněných

v minulosti. Rašeliniště a rašelinné smrčiny byly odvodňovány již od konce 19. století za

účelem těžby rašeliny, zemědělskými účely nebo zvýšení produkce dřeva. Od konce 20.

století jsou snahy o jejich revitalizaci a znovuobnovení těchto mokřadních ekosystémů

(Bufková, 2013).

Při odvodnění mokřadů (rašelinišť) dochází k urychlení rozkladu organické hmoty a

může dojít ke zvýšení koncentrace dusíkatých sloučenin v půdě, které mohou ovlivňovat

produkci a oxidaci metanu. Podobně revitalizace dříve odvodněných ekosystémů může vést

k jejich eutrofizaci následkem odumření části vegetace a uvolněním dusíkatých látek a

fosforu z rozkládané organické hmoty do půdy. V mokřadech může přísun dusíku ovlivňovat

jak metanogenezi, tak metanotrofii. Údaje z literatury však nejsou jednoznačné a vliv

přísunu dusíkatých látek na aktivity metanogenních a metanotrofních mikroorganismů není

dosud vyjasněn, přestože může významně ovlivňovat oba procesy. Nízké koncentrace

amoniaku mohou podporovat oxidaci metanu, ale vyšší koncentrace již mohou působit

inhibičně. Dusičnany mohou zvyšovat rychlost metanotrofie a současně mohou snižovat

rychlost metanogeneze.
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V této práci jsem se zaměřila na rychlost metanogeneze a rychlost metanotrofie v

půdě odvodněných, revitalizovaných a přirozených rašelinných smrčin na Šumavě a na vliv

minerálního a organického dusíku na produkci a oxidaci metanu.

Cíl práce

Zjistit, jaký vliv má odvodnění, revitalizace a přísun minerálního a organického dusíku do

ekosystému rašelinných smrčin na produkci metanu mikrobiální skupinou Archaea a na

oxidaci metanu metanotrofními baktériemi.
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2. Literární p řehled

2.1. Rašelinné smrčiny – popis ekosystému

Rašelinné smrčiny vznikají na silně zamokřených půdách, kde dochází k rašelinění.

Mají řídké stromové patro, v němž se kromě smrku (Picea abies) vyskytují i břízy (Betula

pendula a B. pubescens). V bylinném patře roste suchopýr pochvatý (Eriophorum

vaginatum), vlochyně (Vaccinium uliginosum), klikva (Oxycoccus palustris). Mívají také

husté, druhově bohaté mechové patro, které může mít pokryvnost až 70 %. Nejčastější jsou

rašeliníky (Sphagnum spp.), játrovka (Bazzania trilobata) a ploník obecný (Polytrichum

commune) (Šantrůčková,Vrba a kol., 2010).

2.2. Vliv odvodnění a revitalizace na rašelinné smrčiny

Některé rašelinné smrčiny byly v minulosti odvodněny z důvodu zlepšení

hospodaření v lesích. Při odvodnění dochází ke snížení hladiny podzemní vody a následkem

toho ke zvýšení provzdušnění půdy a k rychlejší dekompozici organické hmoty. Změnu

aeračního statusu půdy pak následuje i změna složení vegetace, kdy dochází k posunu

k suchomilnější vegetaci (více dřevin a keříčkovité vegetace).

V důsledku odvodnění dochází ke snížení vodní hladiny a tím zvětšení aerobní vrstvy

půdy. To ovlivňuje také mikrobiální metanotrofní a metanogenní společenstva žijící v půdě

rašelinných smrčin. Metanotrofní bakterie žijí převážně v aerobním prostředí, protože

vyžadují kyslík k oxidaci metanu na oxid uhličitý a vodu. Existuje však i anaerobní oxidace

metanu, a proto najdeme metanotrofy i v anaerobním prostředí, kde mohou některé druhy

přežívat. Metanogenní archaea žijí v anoxických podmínkách. Přestože jsou metanogeni

obligátní anaerobové a nejsou pravděpodobně schopni růst v aerobních vrstvách rašeliny,

jsou schopni přežít období, kdy půda není zaplavená vodou (Kettunen et. al., 1999).

Při odvodnění a následné zvýšené dekompozici organické hmoty může docházet také

ke zvýšení koncentrace dusíkatých sloučenin v půdě, které mohou ovlivňovat produkci a

oxidaci metanu. Dusíkaté látky mohou být rovněž z rašeliniště vyplavovány, což může mít

negativní vliv na podzemní a povrchové vody, hlavně na eutrofizaci a acidifikaci vod (Olde

Venterink et al., 2002).

Revitalizace rašelinných smrčin se provádí z důvodu navrácení mokřadních

ekosystémů do původního stavu před odvodněním. Hlavním důvodem je obnova za účelem

zachování přirozených ekosystémů, obnovy přirozeného vodního režimu rašelinné smrčiny
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i jejího okolí a především obnova původních mikrobiálních, rostlinných i živočišných

společenstev žijících na dané lokalitě.

2.3. Produkce a oxidace metanu půdními organismy

2.3.1. Produkce metanu (metanogeneze)

Metanogeneze je produkce metanu metanogenními mikroorganismy. Metanogeni

patří do říše Euryarcheota. Tvoří čtyři třídy a šest řádů skupiny Archeobakterií. Mohou být

fylogeneticky zařazeni do pěti řádů, jmenovitě Methanopyrales, Methanobacteriaceae,

Methanococcales and Methanosarcinales (Lai, 2009).

V anaerobním prostředí s nízkou koncentrací sulfátů a nitrátů nastává kompletní

rozklad organické hmoty metanogenezí. Při ní vzniká CH4 a CO2 podle reakce:

C6 H12 O6 → 3 CO2 + 3 CH4

Metanogeni jsou vázáni na mokřadní půdy s hodnotami oxidačně-redukčního

potenciálu (Eh) nižšími než -200mV (Reddy and Delaune, 2008). Mikrobiální proces

metanogeneze je poté převážně řízen nepřítomností kyslíku a množstvím snadno rozložitelné

hmoty (Segers, 1998). Metanogeni nejsou schopni využívat vysokomolekulární polymery, a

proto jsou závislí alespoň na třech skupinách mikroorganismů zahrnujících hydrolytické,

fermentativní a acetogenní bakterie. Vodík je získáván například rozkladem organických

kyselin (Reddy and Delaune, 2008).

V závislosti na použitém substrátu rozdělujeme metanogeny do 3 skupin:

1. Využívající jako substrát acetát: CH3COOH → CH4 + CO2

2. Využívající substrát typu CO2 (CO,CO2 a HCOOH-formiát) : CO2 + H2 → CH4

3. Využívající methylové substráty: methanol(CH3OH), methylmercaptan (CH3SH)

methylamine (CH3NH3
+), dimethylamine(( CH3)2NH2

+), trimethylamine (CH3)3NH+

CH3-OH + H2 → CH4

Metanogeni jsou obligátní anaerobní autotrofní organismy (využívají CO2 jako zdroj

C a jako elektronový akceptor) nebo heterotrofní organismy (používají jako zdroj energie

organický substrát). Například autotrofní metanogeni používají CO2 jako elektronový


[…]


pravděpodobně dostatečná, aby se zde statisticky průkazně projevil rozdíl ve kvalitě

substrátu a dalších podmínkách pro metanogenezi (například ve vzorcích u rýhy byla vyšší

průměrná výška vodní hladiny. Přídavek minerálního dusíku v horní vrstvě půdy měl trend

rychlost metanogeneze inhibovat. Rychlost metanogeneze může být ovlivněna přídavkem
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amoniaku biochemicky, kdy při vysoké koncentraci amoniaku je rychlost metanogeneze

inhibována na enzymatické úrovni (Eriksson et al., 2010). To by mohlo být vysvětlením

inhibičního trendu rychlosti metanogeneze v mých vzorcích.

Přídavek organického dusíku měl trend zvýšit rychlost metanogeneze pravděpodobně

z důvodu limitace dusíkem nebo dalších jednoduchých látek, které mohou metanogenní

archea využívat pro metanogenezi. Rychlost metanogeneze byla vyšší v horních vrstvách

půdy než v dolních anaerobních vrstvách, což potvrzuje limitaci substrátem v dolních

vrstvách půdy. Možnou limitaci dusíkem vysvětluje i to, že koncentrace amonných a

dusičnanových iontů v mých vzorcích byla nižší v dolních vrstvách než v horních vrstvách

půdy. V dolních vrstvách půdy limitaci substrátem potvrzuje i koncentrace celkového

organického uhlíku (TOC), kterého bylo méně než v horních vrstvách půdy.

Rozdílné výsledky vlivu přídavku dusíku na rychlost metageneze u lokality P1 a R2

mohou být vysvětleny dvěma již uváděnými faktory - kvalitou substrátu a oxidačně -

redukčním potenciálem půdy. Na lokalitě R2 je nižší průměrná výška vodní hladiny než na

lokalitě P1. Také zde byla v roce 2010 při laboratorních pokusech naměřena nižší anaerobní

respirace než na lokalitě P1(Maanavilja et al., předložený rukopis). Vzniká zde tedy méně

CO2, který může být substrátem pro metanogeny. Na lokalitě P1 byl také pomocí

kvantitativní PCR detekován větší počet metanogenů než na lokalitě R2 (nepublikovaná

data). Rovněž hodnoty Cmic a Nmic byly na lokalitě P1 dvojnásobně až trojnásobně vyšší než

na R2. Všechny tyto výše uvedené rozdíly mezi lokalitami P1 a R2 mohou být jednou

z příčin rozdílných výsledků ovlivnění rychlosti metanogeneze přídavkem dusíku.
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6. Závěry

1) Na odvodněných lokalitách rašelinných smrčin byly potenciální rychlosti metanotrofie a

metanogeneze pod mezí detekce. Pouze na jedné těchto lokalit byla naměřena velmi nízká

rychlost metanotrofie v dolních vrstvách půdy (dvanáctkrát nižší hodnoty než na

revitalizovaných lokalitách a až dvacetkrát nižší hodnoty než na přirozených lokalitách).

2) Revitalizace vodního režimu odvodněných rašelinných smrčin vedla ke zvýšení

potenciální rychlosti metanogeneze i metanotrofie, a to především v horní vrstvě půdy (0-10

cm). Ani několik let po revitalizaci (4 -7 let) však nedošlo k nárůstu rychlosti metanogeneze

na úroveň přirozených lokalit (čtyřikrát nižší hodnoty na revitalizovaných oproti přirozeným

lokalitám v horních vrstvách půdy). Oproti tomu rychlost metanotrofie na revitalizovaných

lokalitách dosáhla hodnot z přirozených lokalit. Dá se tedy očekávat, že revitalizace

odvodněných rašelinných smrčin nepovede k nárůstu emisí metanu do atmosféry ve srovnání

s přirozenými lokalitami.

3) Reakce metanogenních mikroorganismů na přísun N závisela zejména na jeho formě,

méně pak na jeho koncentraci. Po přídavku dusíku v organické formě se zvýšila rychlost

metanogeneze nebo nebyl zaznamenán signifikantní vliv, po přídavku dusičnanů nebyla

reakce jednoznačná, amonný N neměl signifikantní vliv na rychlost metanogeneze. Rychlost

metanotrofie se po přídavku dusíku nikdy nezvýšila, byl zaznamenán inhibiční efekt nebo se

rychlost metanotrofie nezměnila. Z toho lze odvodit, že zvýšený přísun N v organické formě

do ekosystému rašelinných smrčin může zvýšit aktivitu metanogenů a naopak snížit aktivitu

metanotrofů. To může vést k nárůstu emisí metanu do atmosféry.
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8. Přílohy

Příloha 1: Mapa zkoumaných lokalit. Body 1-6 označují jednotlivé lokality. 1) O2; 2) R1;
3) O1; 4) P2; 5) R2; 6) P1

A) B)

C)

Příloha 2: Vybrané fotografie zkoumaných lokalit A) odvodněná lokalita O2

B) revitalizovaná lokalita R1 C) přirozená lokalita P1
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Koncentrace N-NH4 Koncentrace N-NO3
Vzorek (ug/g suché p ůdy) (ug/g suché p ůdy)
P1 0A H 108,492 107,645
P1 20A H 110,218 107,889
P1 0B H 108,352 107,810
P1 20B H 84,92 82,724
R2 0A H 93,655 82,967
R2 20A H 29,249 28,203
R2 0B H 110,141 109,384
R2 20B H 84,459 83,074

P1 0A D 75,857 68,861
P1 20A D 109,739 91,367
P1 0B D 100,361 91,497
P1 20B D 75,173 62,239
R2 0A D 62,687 70,190
R2 20A D 30,68 31,692
R2 0B D 103,604 97,307
R2 20B D 67,817 62,523

Příloha 3: Původní koncentrace N-NH4 a N-NO3 ve vybraných vzorcích používaných pro

pokusy vlivu přídavku dusíku na rychlost metanotrofie nebo metanogeneze