## Posudek školitele na magisterskou práci

**autor: Bc. Jana Baxová**

**název práce: Produkce a oxidace metanu v půdách rašelinných smrčín ovlivněných odvodněním, revitalizací a přísunem dusíku**

Předkládaná magisterská práce řeší problematiku vlivu odvodnění, revitalizace a přísunu dusíku do ekosystémů rašelinných smrčín na produkci a oxidaci metanu.

Na Janě oceňuji její práci v laboratoři, kde pracovala samostatně a řešila i některé metodické problémy spojené s metodami, které používala. Povedlo se jí otestovat a optimalizovat metodiku měření oxidace metanu v laboratorních podmínkách a zanalyzovat poměrně velké množství vzorků.

V prvním roce magisterského studia Jana bohužel magisterské práci mnoho času nevěnovala, proto se analýzy vzorků i sepsání literární rešerše posunuly na další rok. I z tohoto důvodu se později pracovalo se vzorky dlouho skladovanými v chladícím boxu, u kterých mohlo dojít ke snížení aktivit zejména metanotrofních bakterií a pokusy s přidavkem dusíku tím mohly být ovlivněny. Také literární rešerši a vyhledávání a studiu literatury se Jana začala věnovat až později, proto potom zbylo také výrazně méně času na zpracování výsledků a sepsání diskuse. Sepisování práce bylo pak dosti komplikované, zejména sepsání srozumitelného logického textu je pro Janu stále trochu oříškem nebo spíše ořechem.

Nakonec se ale Janě podařilo sepsat magisterskou práci, která podle mého názoru splňuje požadavky kladené na magisterské práce na Přírodovědecké fakultě JU, a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

České Budějovice, 21.1.2014

školitel: Tomáš Píček